醴陵市图书馆2015年上半年工作总结        及下半年工作计划
2015年的上半年，在市文体广新局的正确领导下，醴陵市图书馆全馆工作人员紧紧围绕本年度的工作目标，全体馆员共同努力开展服务工作，图书馆的各项工作平稳有序地推进。现将上半年工作总结如下：

一、新建醴陵市图书馆

紧紧围绕醴陵市委、市政府2015年“项目攻坚年”活动实施方案，在市文体广新局的主导下，醴陵市图书馆积极主动认真地撰写《关于新建醴陵市图书馆的报告》（公共图书馆建设标准、新建图书馆规划面积等内容），《醴陵市图书馆建设项目方案》。我们积极寻求其他各部门的大力支持，争取尽早完成新图书馆的规划选址等内容。

二、完善服务

进一步贯彻公共图书馆的免费开放政策，醴陵市图书馆所有窗口全方位地对全市广大民众免费开放。

1、采购新书

4月，为了进一步地满足广大读者的阅读需求，我们积极广泛地采购各种新书。我们从多地采购3600多本新书。此次的新书涵盖每个层次、各个领域。根据广大读者的需求，我们2015年综合阅览室订阅报刊、杂志100多种类。全体工作人员加班加点全力采编新书（登记目录、录入图书馆系统、贴标、上架）等工作，让广大读者可以尽早借阅新图书。

2、各个窗口服务统计数据：截止2015年6月8日，外借处共办理新的借阅卡120余本，接待读者4.6万人次；综合阅览室流通读者5.4万人次；少儿阅览室流通少儿读者4万余人次；电子阅览室接待读者35800余人次；地方文献室接待读者784人次。纸质文献和电子文献上半年借还350675册次。
3、大力送书下乡

5月，醴陵市姜村学校的图书室建设出现突出的问题就是缺少图书。醴陵市图书馆根据实际情况，分两批次，积极免费捐助新书2000多本，旧书400余本，及时解决了姜村学校的燃眉之急。

大型陶瓷文化图片展

醴陵市图书馆3月25日——5月25日举办了纪念醴陵釉下五彩瓷获巴拿马金奖100周年大型陶瓷文化图片展，并庆祝中国陶瓷艺术大展暨湖南醴陵陶瓷博览会隆重举行。此次展出内容包括醴陵陶瓷文化历史，醴陵陶瓷代表作品图片（获巴拿马金奖的扁豆双禽瓶、毛瓷），醴陵市著名的陶瓷设计创作大师头像等各种有关图片。此次展出共接待参观者2000余人次。

四、开展“读经典·看电影”活动

今年是纪念世界反法斯西战争胜利70周年暨抗日战争胜利70周年。4月——8月，醴陵市图书馆大力开展“读经典·看电影”活动，从不同渠道采购抗战方面的书籍，在外借处成立图书专柜，以供读者的借阅；在共享工程室积极展播抗战胜利电影如：《闪闪红星》、《小小飞虎队》、《举起手来》等影片。特别是醴陵市南门中学的师生和醴陵市姜村学校的师生积极前来观看，我们共计播放10场次，接待观看者800人次。《今日醴陵》、醴陵市电视台新闻频道都对此进行了专题报道。

大力征集地方资料

醴陵市图书馆进一步落实《关于做好醴陵地方文献资料征集工作的通知》的精神，大力开展醴陵地方文献资料的征集工作，每个馆员都积极行动起来，从不同的渠道和方面，截止6月8日，我馆共计征集地方资料45种72册。

加大宣传措施

我们特意制作了5000个手提袋，每一位读者免费赠送

一个，既可以更好地方便读者携带书籍往来图书馆，又可以更好地宣传醴陵市图书馆。我们已经正式申请了醴陵市图书馆微信公众号，这就可以让更多的人更方便地了解醴陵市图书馆的最新图书和活动状态。

我们将继续努力做好今后的各项工作，改进工作中的不足，争做市民满意的服务单位。

加强流通推广活动

4月7日上午，醴陵市图书馆的工作人员会同醴陵市姜村学校的老师一起从打好了包，刚刚购进来的新书里，认真挑选适合他们学校少年儿童阅读的书本。我们最后从70包新书里挑选了2000余本儿童书籍，全部免费赠送给了醴陵市姜村学校。姜村学校300多名孩子将受益良多。

4月18日，醴陵市图书馆积极从专门的渠道采购进了抗战胜利70周年方面专题书籍近1000本，抗战胜利专题书籍阅读推广活动。为了更好地开展“世界读书日4·23专题活动”，我们在外借处成立了纪念反法西斯战争胜利70周年的专柜。

4月23日—8月31日，醴陵市图书馆在二楼共享工程室开展抗日战争胜利70周年专题电影阅读推广活动。4月23日下午，醴陵市南门中学的老师组织100余人来到了图书馆二楼共享工程室观看抗战系列电影—《小英雄雨来》、《举起手来》等。醴陵市图书馆抗战胜利专题电影阅读推广活动共计开展10场次，每场次为100余人次。

5月19日上午，醴陵市姜村学校的王校长不怕路途遥远，亲自带领360余名学生到醴陵市图书馆来参加“读经典”阅读推广活动。适逢抗日战争胜利70周年，醴陵市图书馆举办“读经典”阅读推广活动，特意选择了抗战系列的书籍。

6月15日上午，醴陵市图书馆三名文化志愿者在醴陵市西山办事处大风车幼儿园50名小朋友们一起开展故事分享会阅读推广活动。我们主讲人主要分享的故事是最新出版的《绵羊王国》、《巴夭人的孩子》。50余位孩子都听的很认真，兴趣浓厚。

6月16日上午，醴陵市图书馆迎来了两位茶陵人士查阅谭氏有关的资料。他们主要负责《茶陵谭氏通志》人物篇。他们两个人特意到我们地方文献室查阅有关谭氏的人和事。他们翻阅了《三湘英烈传》、《醴陵县志》、《族谱》等文献资料。

6月18日，经过10余天的准备工作，应醴陵市公安局的邀请，我馆实地查看建设图书馆分馆的情况。于7月1日正式挂牌成立了公安分馆，阅览室和书库占地面积有400多平方。我馆挑选了与公安干警相关的政治、法律、文学等方面的书籍2000余册。方便500多名公安干警书籍的阅读。

6月25日——26日，醴陵市图书馆积极配合文物局三位同事两天的辛苦工作，把我们醴陵市图书馆的所有古籍图书普查阅读推广活动，进行了全面普查造册登记。他们首先要对古籍书库里面的书籍进行鉴别，把不是1919年以前出版的书籍剔除，然后对古籍摸底归类。这一次醴陵市图书馆古籍普查登记在册的有32种，共计489册。

2015年下半年的工作计划

1、继续做好新图书馆建设的各项工作

2、积极做好“三湘读书月”的活动工作。

3、继续做好各项本职服务工作。

4、继续加强地方文献资料的征集工作。

5、开展少儿电影展播活动。

醴陵市图书馆

2015年6月8日